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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice kosmetických přípravků se zaměřením na produkty

pivní kosmetiky. Dílčí kapitoly práce pojednávají o kosmetické legislativě, charakteristice

piva a jeho historii v oblasti pivního lázeňství. Hlavní část práce popisuje vliv jednotlivých

účinných látek piva na pokožku lidského těla, charakterizuje produkty pivní kosmetiky a

srovnává jejich účinky s běžnými kosmetickými přípravky.

Klíčová slova: pivní kosmetika, kosmetický přípravek, pivo, pivovarské kvasnice, chmel,

ječmen

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of cosmetics with a focus on beer cosmetics

products. The partial chapters of the thesis deal with cosmetic legislation, characteristics of

beer and its history in the field of beer spa. The main part of the work describes the effect of

individual active substances on the skin of the human body, characterizes the products of

beer cosmetics and compares their effects with common cosmetics.

Keywords: beer cosmetics, cosmetic product, beer, brewer's yeast, hop, barley
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ÚVOD

Kosmetický průmysl je neustále rozrůstající se ekonomická oblast, jež se zabývá výrobou a

distribucí kosmetických přípravků. Kosmetika se stala nedílnou součástí našich životů a

v dnešní době je téměř nemožné představit si bez ní běžný den. Lze ji obecně kategorizovat

na přípravky osobní hygieny, pečující í dekorativní kosmetiky, pomocí kterých dbáme o svůj

zevnějšek.

Na trhu se vyskytuje nepřeberné množství méně i více kvalitních výrobků. Z hlediska složení

a obalového materiálu musí splňovat jednotlivé přípravky přísné podmínky dány legislativou

tak, aby byly bezpečné pro koncového spotřebitele. Široká škála dostupných kosmetických

přípravků poskytuje možnost výběru pro konkrétního jedince s méně či více specifickými

potřebami a preferencemi.

Cílem této práce je obecně charakterizovat kosmetiku jako takovou a blíže specifikovat

kosmetické přípravky s obsahem piva. V práci bude zmíněná kosmetická legislativa, historie

terapeutického využití piva a pivní lázeňství, účinné látky jednotlivých složek piva a jejich

vlivu na kůži a v neposlední řadě bude zmíněno několik konkrétních dostupných přípravků

pivní kosmetiky.
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1 KOSMETICKÝ PŘÍPRAVEK

Za kosmetický přípravek je považována jakákoli látka nebo směs určená pro styk s vnějšími

částmi lidského těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty, vnějšími pohlavními

orgány) nebo se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převážně za účelem jejich

čištění, parfemace, změny vzhledu, ochrany, udržování v dobrém stavu nebo úpravy

tělesných pachů. Z této definice tedy vyplývá, že kosmetický prostředek nesmí léčit a není

určen k polykání, vdechování, vpichování či implantaci do lidského těla. [1]

Legislativa kosmetických přípravků je v České republice regulovaná vyhláškou č. 26/2001

Sb. O kosmetických prostředcích a vyhláškou č. 448/2009 Sb. O stanovení hygienických

požadavků na kosmetické prostředky. Obě tyto vyhlášky, a rovněž některá z ustanovení

zákona č. 258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví, vychází z Evropské Směrnice Rady

76/768/EHS z r. 1976. Tato směrnice platila do poloviny roku 2013 a byla matricí národních

předpisů pro kosmetické přípravky všech členských států EU. Vzhledem k tomu, že byla

během své platnosti několikrát podstatně změněna, bylo v roce 2009 vypracováno Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích, jehož cílem

je sjednocení pravidel týkajících se problematiky kosmetických přípravků. Toto nařízení je

závazné pro všechny členské státy EU a nemusí být převedeno do jednotlivých národních

předpisů. U kosmetických přípravků musí být před uvedením na trh provedeno posouzení

bezpečnosti a musí být vypracována zpráva o bezpečnosti kosmetického přípravku v souladu

s evropskou legislativou. Kosmetické přípravky musí být registrovány v evropském Portálu

pro oznamování kosmetických přípravků (Cosmetic Products Notification Portal, CPNP).

[1]

K legislativě kosmetických přípravků se dále řadí další závazné předpisy, týkající se

primárně omezení používání některých výrobků a ingrediencí (REACH), klasifikace a

označování látek (CMR klasifikace) či nomenklatury kosmetických přísad (rozhodnutí

komise 2006/257/ES). [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

2 CHAREKTERISTIKA PIVA

Pivo je slabě kvašený nápoj, známý po tisíciletí, připravován z obilovin, vody a chmele, za

přítomnosti pivních kvasinek. Základem pro výrobu piva je obilný slad, což je označení pro

naklíčená a usušená obilná zrna. Výchozí obilovinou pro slad je volen převážně ječmen, lze

rovněž použít rýži, pšenici či žito. Procesem sladování dochází v obilovinách k rozštěpení

polysacharidů na jednoduché sacharidy, které jsou vhodné ke kvašení. Takto upravený slad

se mísí s vodou a chmelem, za vzniku mladiny (cukernatý koncentrovaný meziprodukt).

Mladina je následně zpracovávaná několika postupy, zahrnující vaření, chlazení, čeření,

fermentaci (nejčastěji dvoufázovou) a přidávaní dalších přísad. Poslední fází vaření je zrání,

při kterém se pivo skladuje při nižších teplotách, v závislosti na druhu piva, po dobu několika

týdnů. Ve velkých průmyslových odvětvích se pivo před balením filtruje a pasterizuje, aby

se odstranily kvasinky, pivo se stabilizovalo a konzervovalo. Většina řemeslných piv a

historických piv však není filtrována, čímž si pivo zachovává vyšší koncentraci zdraví

prospěšných látek. Ačkoliv jsou pivní kvasinky v konečném důsledku považovány za

odpadní produkt, obsahují velké množství vitaminů, minerálů a stopových prvků. V dnešní

době zájem o pivní kvasnice roste, a to především v odvětví farmaceutického, kosmetického

průmyslu a lázeňství. Do popředí se dostává nepřeberné množství pivních produktů, včetně

pivní kosmetiky, která kromě pivních kvasnic obsahuje blahodárně působící látky obsažené

v chmelu a sladu. [2, 3]
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3 PIVNÍ KOSMETIKA

S rostoucím zájmem o přírodní složky v kosmetice v posledních letech, se dostává do

popředí i tzv. pivní kosmetika. Pivní kosmetikou se rozumí kosmetický přípravek, jehož

základní složkou je pivo či pivní extrakt. Výsledný produkt může být obohacen o další

přísady, organického či anorganického původu, tak aby cílil na konkrétní skupinu

spotřebitelů. Díky chmelu, ječnému sladu a pivním kvasnicím obsahuje pivní kosmetika

širokou škálu vitamínů, minerálu, proteinů, sacharidů, enzymů a antioxidantů, čímž je

vhodná pro jakýkoliv typ pleti. Rovněž pozitivně působí na strukturu a vzhled vlasů a

vlasové pokožky. [3, 4, 5]

Ačkoliv má každý výrobce svou zaručenou recepturu, pomocí studií bylo zjištěno, že pro

přípravu pivní kosmetiky je nejvhodnějším základem nefiltrované a nepasterizované pivo.

Pokud pivo neprojde procesem filtrace a pasterizace, zůstávají v něm pivní kvasinky, které

jsou v běžných průmyslových druzích piva považovány za odpadní produkt. Bylo však

prokázáno, že během procesu vaření piva, absorbují pivní kvasinky řadu vitamínů, minerálů

a aktivních látek z chmele a ječného sladu, a po nutriční stránce se stávají mnohem bohatší.

Tohoto faktu se začalo ve velkém využívat ve farmaceutickém a kosmetickém průmyslu.

Dnes se lze setkat s nepřeberným množstvím doplňků stravy s obsahem pivovarských

kvasnic (ve formě tablet, granulí, sypké směsi), nejčastěji pod obchodním názvem

Pangamin, které slouží primárně k doplnění vitaminů a minerálů, rovněž působí proti

nechutenství, podporují trávení, obranyschopnost organismu a růst vlasů a nehtů. Kromě

pivních kvasinek zůstává v nefiltrovaném a nepasterizovaném pivu vyšší koncentrace

dalších látek, obsažených především v reziduích sladu a chmele. Mezi ně patří primárně

fytoestrogeny, enzymy, bílkoviny, antioxidanty a stopové prvky. Po výživové, kosmetické i


[…]


Obrázek 10 Koupelová sůl s výtažky z chmelu a ječmene [47]
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6.2 Porovnání pivní kosmetiky s běžnou kosmetikou

Hlavní složkou pivní kosmetiky je pivo, určené primárně ke konzumaci, což je první aspekt,

kterým se liší od běžných kosmetických přípravků. Pivo je díky přítomnosti chmele, ječmene

a pivovarských kvasnic bohaté na vysoký obsah vitamínů, minerálů, stopových prvků a

dalších látek prospěšných pro lidské zdraví a při zevním použití i pro pokožku. Právě díky

rozmanitosti a širokému spektru působení těchto látek je pivní kosmetika velmi komplexní

a vhodná téměř pro všechny. Zklidňuje, regeneruje a vyživuje pleť, působí antibakteriálně a

protizánětlivě. Je vhodná pro aknózní, suchou, mastnou, atopickou, citlivou ale i stárnoucí

pleť. Účinky piva a jeho složek lze v přípravcích podpořit běžnými kosmetickými

surovinami, ale i větším přídavkem extraktů z chmele, ječmene a dalších rostlin. Dalším

rozdílem při porovnání s běžnou kosmetikou je obsah jednotlivých účinných látek ve

finálním přípravku. Přípravky pivní kosmetiky od různých firem, vypadající na první pohled

podobně, budou mít vždy trochu jinou vůni, konzistenci, barvu, ale i obsah účinných látek,

neboť každý výrobce používá jiné pivo, které má svou vlastní originální recepturu. Pivní

kosmetika je tedy z hlediska svých širokospektrálních účinků nezastupitelná a v oblasti

kosmetiky, ubírající se přírodnějším směrem, nemá konkurenci. [3, 4, 5]
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ZÁVĚR

Pivo jako takové je známo po tisíciletí a jeho konzumace je oblíbená po celém světě. Jedná

se o kvašený nápoj připravovaný z ječného sladu, chmele a pivovarských kvasnic. Po

obsahové stránce je pivo velmi rozmanité. Jednotlivé složky piva se vyznačují obsahem

velkého množství vitamínů, minerálů, stopových prvků a dalších látek pozitivně

ovlivňujících lidský organismus. Tohoto faktu se v dnešní době hojně využívá nejen

v pivovarnictví, ale taktéž v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu a lázeňství.

O samotné pivní kosmetice není k nalezení mnoho informací, neboť není regulovaná žádnou

speciální legislativou a výrobci si její zhotovení ponechávají jako výrobní tajemství.

V porovnání s běžnými kosmetickými přípravky se vyznačuje primárně svou komplexností

a širokým spektrem využití. Je vhodná pro všechny typy pleti, včetně stárnoucí a

problematické. Na kůži má zklidňující, vyživující, regenerační, ochranné a protizánětlivé

účinky. Pivní kosmetika se uplatňuje v péči o pokožku celého těla i vlasů. Dalším rozdílem

mezi konvenční a pivní kosmetikou je koncentrace účinných látek. Ta v pivní kosmetice

není přesně stanovena a je ovlivněna mnoha faktory, mezi které patří především typ

použitého piva, pro výrobu pivní kosmetiky, a kvalita výchozích surovin, ze kterých je pivo

uvařeno. Nutno podotknout, že hlavní složkou pivní kosmetiky je v podstatě potravinový

výrobek, což u běžné kosmetiky není zvykem.

I přesto, že byly blahodárné účinky piva na pokožku známy již našimi předky, kteří jej

využívali k regeneračním zábalům a hojení ran, zůstává tento nápoj nadále předmětem

mnoha studií. Mechanismy účinků, některých sloučenin chmele a ječmene, nejsou prozatím

zcela objasněny a nové účinky jsou stále objevovány. Lze tedy říci, že obsahové látky piva

a přípravky pivní kosmetiky mají v oblasti kosmetického průmyslu velký potenciál.
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z:https://manufaktura.cz/produkt/448134/regeneracni-balzam-na-rty-pivni-

kosmetika/

46. Detail produktu-Od české značky Manufaktura. Česká kosmetika Manufaktura:

Oficiální značkový eshop [online]. Copyright © 2022 Pompo.cz. Proudly created

byAir[cit.16.05.2022].Dostupné

z:https://manufaktura.cz/produkt/437298/zklidnujici-balzam-po-holeni-pivni-

kosmetika/

47. Detail produktu-Od české značky Manufaktura. Česká kosmetika Manufaktura:

Oficiální značkový eshop [online]. Copyright © 2022 Pompo.cz. Proudly created

byAir[cit.16.05.2022].Dostupné

z:https://manufaktura.cz/produkt/B9009/koupelova-sul-s-vytazky-z-chmelu-a-

jecmene-300-g/

https://manufaktura.cz/produkt/437322/regeneracni-vlasovy-balzam-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/437322/regeneracni-vlasovy-balzam-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/448133/regeneracni-krem-na-ruce-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/448133/regeneracni-krem-na-ruce-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/448134/regeneracni-balzam-na-rty-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/448134/regeneracni-balzam-na-rty-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/437298/zklidnujici-balzam-po-holeni-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/437298/zklidnujici-balzam-po-holeni-pivni-kosmetika/
https://manufaktura.cz/produkt/B9009/koupelova-sul-s-vytazky-z-chmelu-a-jecmene-300-g/
https://manufaktura.cz/produkt/B9009/koupelova-sul-s-vytazky-z-chmelu-a-jecmene-300-g/
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