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Příjmení a jméno studenta: Markéta Řehová, DiS.

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚTTTK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavlína Egner, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Pivní kosmetika

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá pivní kosmetikou. Studentka při řešení této problematiky prokázala
schopnost zorientovat se v odborné literatuře, včetně literatury cizojazyčné. Poznatky z literatury
dokázala na požadované úrovni interpretovat, a to i vzhledem k faktu, že ohledně tématiky pivní
kosmetiky mnoho odborné literatury neexistuje.
Zadání práce splnila, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce